
                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

      
RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES, EQUIVALENCIAS y HOMOLOGACIÓN PARA 

MATERIAS DE LA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN NEGOCIACIÓN DE BIENES 

- PLAN 2025 - 

Buenos Aires, 26 de junio de 2024. 

 

VISTO la Ordenanza Nº 2048 que aprueba el Diseño curricular de la carrera 

Tecnicatura Universitaria en Negociación de Bienes – Plan 2025, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, en base a lo consensuado entre los responsables de la carrera de las 

distintas unidades académicas de llevar adelante una actualización del diseño curricular 

de la Tecnicatura Universitaria en Negociación de Bienes, se eleva una nueva 

propuesta de correlatividades. 

Que la Comisión de Enseñanza evaluó la propuesta del régimen de 

correlatividades para el nuevo diseño curricular y el régimen de equivalencia entre el plan 

de estudio 2002 y el plan 2025 propuesto por Coordinadoras y Coordinadores de la 

carrera, con la coordinación de la Secretaría Académica de la Universidad, y aconsejó 

su aprobación. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas 

por el Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

ORDENA: 



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
2 

 

ARTICULO 1°. – Aprobar el Régimen de Correlatividades de materias para la carrera 

Tecnicatura Universitaria en Negociación de Bienes – Plan 2025 – aprobado por 

Ordenanza Nº 2048, según lo establecido en el Anexo I de la presente ordenanza. 

ARTICULO 2°. – Aprobar el Régimen de Equivalencia de materias entre el Plan 2002 – 

Ordenanza N° 950 y Plan 2025 – Ordenanza Nº 2048 - para la carrera Tecnicatura 

Universitaria en Negociación de Bienes, según lo establecido en el Anexo II de la 

presente ordenanza. 

ARTÍCULO 3°. - Aprobar el Régimen de Homologación de materias entre el Plan 2002 – 

Ordenanza N° 950 y Plan 2025 – Ordenanza Nº 2048 - para la carrera Tecnicatura 

Universitaria en Negociación de Bienes, según lo establecido en el Anexo II de la 

presente ordenanza. 

ARTICULO 4°. - Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

ORDENANZA N° 2049 

 

UTN   

 

 

 

Mgb   

  
 

  
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

          

 

  

  



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
3 

 

ANEXO I 

ORDENANZA N° 2049 

 

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES DE LA CARRERA 

 TECNICATURA UNIVERSITARIA EN NEGOCIACIÓN DE BIENES 

-PLAN 2025- 

 

Código Asignatura 

Para cursar y rendir 

Cursada 
 

Aprobada 

PRIMER CUATRIMESTRE 

1 Matemática Financiera y estadística aplicada  - - 

2 Herramientas Digitales - - 

3 Establecimientos rurales - - 

4 Suelos, planos y Construcciones civiles  - - 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 

5 Inglés técnico - - 

6 Economía general y de la empresa - - 

7 Administración de empresas - - 

8 Comercialización - - 

9 
Establecimientos y Materiales Constructivos 
Industriales 

4 - 

 

 

 
 
 
 



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
4 

 

 

Código Asignatura 

Para cursar y rendir 

Cursada 
 

Aprobada 

TERCER CUATRIMESTRE 

10 Impuestos, tasas y gravámenes 1 - 

11 Tasación de Bienes Muebles e Inmuebles 3 - 9  

12 Técnicas de subasta, remate y corretaje - - 

13 Derecho Constitucional y Civil - - 

CUARTO CUATRIMESTRE 

14 Derecho Comercial 13 - 

15 Principios en la Administración de consorcios 7 - 10 - 13  

16 Derecho Procesal y práctica Registral 13  

17 Práctica profesional Supervisada 1 a 13 14 - 15 - 16 

 
 
 
Régimen de correlatividades 

 

En este punto sólo se aplicarán correlatividades a aquellas asignaturas que realmente 

requieran una secuencia técnico-académica. Fundamentalmente en la parte final que debe 

englobar y aplicar todos los conocimientos anteriores. 

 

 
 

 

 



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
5 

 

ANEXO II 

ORDENANZA N° 2049 

 

RÉGIMEN DE EQUIVALENCIA DE MATERIAS  

 DE LA CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN NEGOCIACIÓN DE BIENES 

-PLAN 2025- 
 

PLAN 2002  

Ord. Nº 950  

PLAN 2025 

Ord. Nº 2048 

Establecimientos rurales.  Establecimientos rurales.  

Suelos, topografía y planos civiles.  Suelos, planos y construcciones  

civiles.  Construcciones civiles.  

Establecimientos industriales.  

Establecimientos y materiales 
constructivos industriales.  Principios y materiales constructivos 

industriales.  

Matemática financiera y estadística 
aplicada.  

Matemática financiera y estadística 
aplicada.  

Economía general y de la empresa.  Economía general y de la empresa.  

Comercialización.  Comercialización.  

Administración de empresas.  Administración de empresas.  

Tasación y venta de bienes muebles, 
inmuebles, semovientes bienes 
tecnológicos y especiales.  

Tasación de bienes muebles e 

inmuebles.  

  

Técnicas de subasta, remate y corretaje.  

Técnicas de subasta, remate y corretaje.  

Ética y ejercicio profesional.  

  
   



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
6 

 

PLAN 2002  

Ord. Nº 950  

PLAN 2025 

Ord. Nº 2048 

Concepto de derecho y derecho 
constitucional.  

Derecho constitucional y civil.  
Derecho internacional público y privado  

Derecho civil.  

Derecho comercial.  Derecho comercial.  

-----------------------------------------------  
Principios en la administración de 
Consorcios.  

Derecho procesal y práctica registral.  Derecho procesal y práctica registral.  

Impuestos, tasas y gravámenes.  Impuestos, tasas y gravámenes.  

Informática aplicada.  Herramientas digitales.  

Inglés técnico.  Inglés técnico.  

Práctica profesional.  Práctica profesional supervisada.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
7 

 

ANEXO III 

ORDENANZA N° 2049 

 

RÉGIMEN DE HOMOLOGACIÓN DE MATERIAS  

 DE LA CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN NEGOCIACIÓN DE BIENES 

-PLAN 2025- 
 

PLAN 2002  

Ord. Nº 950  

PLAN 2025 

Ord. Nº 2048 

Establecimientos rurales.  Establecimientos rurales.  

Suelos, topografía y planos civiles.  Suelos, planos y construcciones  

civiles.  Construcciones civiles.  

Establecimientos industriales.  

Establecimientos y materiales 
constructivos industriales.  Principios y materiales constructivos 

industriales.  

Matemática financiera y estadística 
aplicada.  

Matemática financiera y estadística 
aplicada.  

Economía general y de la empresa.  Economía general y de la empresa.  

Comercialización.  Comercialización.  

Administración de empresas.  Administración de empresas.  

Tasación y venta de bienes muebles, 
inmuebles, semovientes bienes 
tecnológicos y especiales.  

Tasación de bienes muebles e 

inmuebles.  

  

Técnicas de subasta, remate y corretaje.  

Técnicas de subasta, remate y corretaje.  

Ética y ejercicio profesional.  

  
   



                                                                       “2024 – Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”. 
 

       

 

                
        Ministerio de Capital Humano 

     Universidad Tecnológica Nacional 

                   Rectorado 

 

"Año 2024. 75° Aniversario de la Gratuidad Universitaria" 
8 

 

PLAN 2002  

Ord. Nº 950  

PLAN 2025 

Ord. Nº 2048 

Concepto de derecho y derecho 
constitucional.  

Derecho constitucional y civil.  
Derecho internacional público y privado  

Derecho civil.  

Derecho comercial.  Derecho comercial.  

-----------------------------------------------  
Principios en la administración de 
Consorcios.  

Derecho procesal y práctica registral.  Derecho procesal y práctica registral.  

Impuestos, tasas y gravámenes.  Impuestos, tasas y gravámenes.  

Informática aplicada.  Herramientas digitales.  

Inglés técnico.  Inglés técnico.  

Práctica profesional.  Práctica profesional supervisada.  

 

 

------------------------------------------------ 

 

 

 


		2024-07-04T12:42:35-0300
	ROSSO Pablo Andrés


		2024-07-10T09:17:30-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2024-07-11T17:56:45-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




